本公司管理资本结构并根据经济形势以及相关资产的风险特征的变化对其进行调整。为维

持或调整资本结构，本公司可以调整对股东的利润分配、向股东归还资本或发行新股。本公司

不受外部强制性资本要求约束。2023 年度和 2022 年度，资本管理目标、政策或程序未发生变

化。

（一）流动性风险

本公司采用循环流动性计划工具管理资金短缺风险。该工具既考虑其金融工具的到期日，

也考虑本公司运营产生的预计现金流量。

本公司的目标是运用银行借款融资和其他手段相结合以保持融资的持续性与灵活性的平

衡。本公司的政策是确保拥有足够的现金以偿还到期借款。于 2023 年 12 月 31 日，本公司

90.40%(2022 年：92.33%)的债务在不足 1年内到期。

金融负债按未折现的合同现金流量所作的到期期限分析：

项目
期末余额

1年以内 1年以上 合计

应付票据 18,985,423.93 18,985,423.93

应付账款 91,592,277.92 6,685.95 91,598,963.87

其他应付款 7,292,529.49 1,340,710.54 8,633,240.03

（续上表）

项目
期初余额

1年以内 1年以上 合计

应付票据 4,007,803.37 4,007,803.37

应付账款 71,016,902.09 1,013,617.07 72,030,519.16

其他应付款 8,222,321.94 1,173,100.40 9,395,422.34

（二）市场风险

市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的风险。

市场风险主要包括利率风险、外汇风险和其他价格风险，如权益工具投资价格风险。

1.利率风险

利率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而发生波动的风险。

本公司面临的利率风险主要来源于银行借款。

在现有经济环境下，银行借款利率相对稳定，波动不大，较小的利率变动不会形成较大的

利率风险。同时，公司通过建立良好的银企关系，满足公司各类短期融资需求，通过做好资金

预算，根据经济环境的变化调整银行借款，降低利率风险。

94

2.汇率风险

本公司面临的外汇变动风险主要与本公司的经营活动(当收支以不同于本公司记账本位币

的外币结算时)及其于境外子公司的净投资有关。本公司面临交易性的汇率风险。此类风险由

于经营单位以其记账本位币以外的货币进行的销售或采购所致。

下表为汇率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，[美元]汇率发生合理、

可能的变动时，将对净利润[(由于货币性资产和货币性负债的公允价值变化)]和股东权益产生

的影响。

项目
本期

[美元]汇率增加/(减少) 净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

人民币对[美元]贬值 5% 459,937.70 459,937.70

人民币对[美元]升值 5% -459,937.70 -459,937.70

（续上表）

项目

上期

[美元]汇率增加/(减少) 净利润增加/(减少) 股东权益增加/（减少）

人民币对[美元]贬值 5% 477,786.04 477,786.04

人民币对[美元]升值 5% -477,786.04 -477,786.04

十三、公允价值的披露

公允价值，是指市场参与者在计量日发生的有序交易中，出售一项资产所能收到或转移一

项债务所需支付的价格。

以下方法和假设用于估计公允价值。

货币资金、应收票据、应收账款、应付账款等，因剩余期限不长，公允价值与账面价值相

等。

非上市的长短期借款等，采用未来现金流量折现法确定公允价值，以合同条款和特征在实

质上相同的其他金融工具的市场收益率作为折现率。

上市的金融工具，以市场报价确定公允价值。

非上市的可供出售权益性工具，采用估值技术确定公允价值。

本公司采用的公允价值在计量时分为以下层次：

第一层次输入值是公司在计量日能取得相同资产或负债在活跃市场上未经调整的报价；

第二层次输入值是除第一层次输入值外相关资产或负债直接或间接可观察的输入值；

95

第三层次输入值是相关资产或负债的不可观察输入值。第三层次输入值包括不能直接观察

和无法由可观察市场数据验证的利率\股票波动率\企业合并中承担的弃置义务的未来现金流

量、公司使用自身数据作出的财务预测等。

（一）以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

项目

期末余额

第一层次公

允价值计量

第二层次公允价值

计量

第三层次公允价值

计量
合计

一、持续的公允价值计量 1,061,719,263.04 31,657,781.91 1,093,377,044.95